¹⁾ dilecto et honorabili fratri — tuae dilectae fraternitatis. Vgl. Einh. V. Caroli 28, o. S. 459 Anm. 4; Mühlbacher a. a. O.

²⁾ Vgl. o. S. 237 Anm. 1.

³⁾ Der Titel lautet hier: Carolus divina largiente gratia imperator et augustus idemque rex Francorum et Langobardorum, vgl. Sidel I, 400—401. Ludwig der Fromme nannte sich ebenfalls nur schlechtthin Kaiser (divina ordinante providentia imperator augustus), Sidel I, 279—280; Jahrb. Ludwig d. Fr. I, 31—32.

⁴⁾ Jacobs, Das Jahr 813 n. Chr. S. 4 ff., 35. Einh. Ann. (vgl. 812 S. 199). Johann. chron. Venet. Ser. VII, 15. Andr. Dandul. chron. Muratori Rer. It. Ser. XII, Sp. 162 BC. Leonis III. epist. 7, 8 (an Karl vom 11. und 25. November 813), Jaffé IV, 328 ff. Dem Papste wurden von einem Griechen gänzlich falsche Mittheilungen über diese Thronumwälzung gemacht.

⁵⁾ Jahrbücher des Fränk. Reichs unter Ludwig dem Frommen I, 1—3.

zusammentreten¹⁾. Wie es scheint, bezeichnete der Kaiser diesen Synoden zugleich — vielleicht in der in ähnlichen Fällen üblich en

¹⁾ Einh. Ann.: Concilia quoque iussu eius supra statu ecclesiarum correndo per totam Galliam ab episcopis celebrata sunt, quorum unum Mogontiaco, alterum Remis, tertium Turonis, quartum Cabilione, quintum Arelati congregatum est . . . Chron. Moiss. Scr. II, 259: et decrevit quatuor synodos fieri, id est ad Mogontia civitate unum, alterum in Remis, tertium Turonis, quartum Arelato civitate (die Synode in Chalons ist hier ausgeschlossen). Ann. Einsidlens. Scr. III, 145 (multis aecclesiasticis institutionibus per diversa concilia eodem anno confirmatis). Flodoard. Hist. Remens. eccl. II, 18. Scr. XIII, 466 (. . . congregatum reperitur Remis ab imperatore Karolo Magno concilium plurimorum patrum). Vgl. Jacobs, Das Jahr 813 S. 7—8, der dann S. 10 ff. sehr ausführlich und gründlich über diese Concilien handelt. Nicht wirklich verwendbar ist wohl die Erzählung in dem Fragm. vitae s. Barnardi arch. Vienn. Bouquet V, 481: Per idem vero tempus Carolus augustus praefatis sacerdotibus et ceteris Galliarum praesulibus direxit capitula, admonens ut ea, quae sparsim erant in diversis conciliis a sanctis patribus edita de fidei unitate ac statu ecclesiae et de administratione reipublicae, excerpit colligere student, inspiratione, ut credimus, quadam divina tactus, scribendo archiepiscopis Galliarum praecipiens ut per quinque loca cum coepiscopis utriusque partis sibi convenientibus concilium uno eodemque die tenerent et de praelibatis capitulis omnes devote tractarent et, quidquid aut illorum peritia vel spiritu sancto aucta (?) maturiusque inventa fuissent, fidei cura examinata offerre student. Gratias autem Deo reddiderunt omnes, quod tam sapientem tamque prudentem ecclesiae suae Christus fecerit regem, qui non solum pacem cunctis mortalibus exoptatam sua industria tribueret, verum etiam animarum curam non parum penderet et omnes salvandos, Christo gubernante, sua adhortatione vellet. Denique synodalem institutionem secundum regis edictum custodiunt, illustrante illos superna clementia quae jusserat adimplentes ac per quinque loca concilia celebrantes, sicut jam dictum est, Mogontiaci videlicet, Remis, Turonis, Cabilione, Arelate . . . Es ist buntel, was unter den coepiscopi utriusque partis gemeint sein soll. Auch werden wir sehen, daß die Concilien keineswegs alle an demselben Tage stattfanden oder eröffnet wurden. Uebrigens bezeugen aber auch die Akten der Concilien selbst, daß dieselben auf Befehl des Kaisers zusammentraten, vgl. namentlich die Einleitungen, Concil. Arelat. praef. Mansi XIV, 57: . . . serenissimum ac religiosissimum praedictum dominum nostrum Carolum imperatorem, cujus jussu fraternitatis nostrae coetus est adunatus . . . Concil. Mogunt. praef. (Anschreiben an den Kaiser) ibid. col. 64: Almificae reverentiae vestrae patefacimus . . . quia venimus secundum jussionem vestram in civitatem Maguntiam . . . Concil. Rem. praef. ibid. col. 77: . . . in conventu metropolitanae sedis Rhemensis ecclesiae a domino Carolo piissimo Caesare more priscorum imperatorum congregato . . . Concil. Cabilon. praef. ib. col. 93: . . . imperante serenissimo atque inclyto augusto Carolo convenimus episcopi et abbates totius Galliae Lugdunensis in urbem Cabilonensem . . . Besonders ausführlich Concil. Turon. praef. ib. col. 83: . . . His igitur intentus, pios ac religiosos Dei sacerdotibus ecclesiae gubernacula in regno sibi divina largitate collato tenentes saluberrimis exhortationibus admonuit, ut operam darent et actibus (?) eminent, quibus et se bene operando et sibi commissos verbis et exemplis instruendo regerent. Definitum itaque de locis et tempore, quando et ubi coadunari fuerit opus, et, quod a tanto principe nobis injunctum est, ad statuta loca convenimus etc. Vgl. ferner ib. c. 51. col. 91—92: Diligenter tractare et inquirere pariter coepimus in conventu nostro, sicut pia serenissimi principis nostri nobis injunxit admonitio, de illis hominibus qui exhaereditati esse dicuntur etc.

Form einer schriftlichen Admonition — die Punkte, auf welche sie ihre Aufmerksamkeit vorzüglich richten sollten¹⁾ und bestellte einzelne Erzbischöfe und Bischöfe als Miffi zu ihrer Leitung²⁾. Ihre Beschlüsse sollten ihm auf dem nächsten Reichstage zur Prüfung und Bestätigung unterbreitet werden³⁾.

Auf der Mainzer Synode, welche am 9. Juni geschlossen worden zu sein scheint⁴⁾, waren im Ganzen 30 Bischöfe und

¹⁾ Vgl. Conc. Tur. 51 und außerdem vielleicht das Fragm. vitae s. Barnardi (vor. Ammerg.). Fesela III, 2. Aufl. S. 764 vermutet, daß allen fünf Synoden dieselbe kaiserliche admonitio vorlag. Jacobs a. a. O. S. 8.

²⁾ Vgl. Jacobs S. 11 u. unten.

³⁾ Chron. Moiss.: mandavitque ut quidquid in unumquemque synodum definissent ad placitum constituti imperatori renuntiassent ... Einh. Ann. (et constitutionum, quae in singulis factae sunt, collatio coram imperatore in illo conventu habita). Regino S. 566 (et constitutiones, quae in singulis factae sunt, ab imperatore confirmatae sunt. Ann. Mettens.). Fragm. vitae s. Barnardi (quid statutum fuerit, cum summo studio augusto dirigunt). Ebenso wird in den Concilienacten selbst erklärt, daß die Canones dem Kaiser zur Prüfung unterbreitet werden sollen, Concil. Arelat. 26 (Schluß) Sp. 62: Haec igitur sub brevitate, quae emendatione digna perspeximus, quam brevissime annotavimus et domino imperatori praesentanda decrevimus. poscentes eius clementiam, ut si quid hic minus est, ejus prudentia suppleatur, si quid secus quam se ratio habet, ejus judicio emendetur, si quid rationabiliter taxatum est, ejus adjutorio divina opitulante clementia perficiatur. Concil. Mogunt. praef. Sp. 65: De his tamen omnibus valde indigemus vestro adjutorio atque sana doctrina, quae et nos jugiter admoveat atque clementer erudiat, quatenus ea, quae paucis subter perstrinximus capitulis, a vestra auctoritate firmentur, si tamen vestra pietas ita dignum esse judicaverit, et quidquid in eis emendatione dignum reperitur, vestra magnifica imperialis dignitas jubeat emendare, ut ita emendata nobis omnibus et cunctae christianae plebi ac posteris nostris proficiant ad vitam et salutem et ad gloriam sempiternam etc. Concil. Turon. praef. Sp. 83: — pro parvitate nostra pauca quae ad tantum opus pertinere animadvertimus et quae secundum canonicam regulam emendatione indigent distincte per capitula annotavimus serenissimo imperatori nostro ostendenda. c. 51 (Schluß) Sp. 92: Haec nos in conventu nostro ita ventilavimus, sed quomodo deinceps piissimo principi nostro de his agendum placebit, nos fideles ejus famuli libenti animo ad nutum et voluntatem ejus parati sumus. Concil. Cabilonens. praef. Sp. 93: et de quibusdam rebus, in quibus nobis emendatio necessaria videbatur, quaedam capitula, quae subter inserta sunt, eidem domino imperatori praesentanda et ad ejus sacratissimum judicium referenda annotavimus, quatenus ejus prudente examine ea quae rationabiliter decrevimus confirmentur, sicubi minus aliquid egimus, illius sapientia suppleatur. c. 66 (Schluß) Sp. 106: Haec itaque pauca de pluribus, quae necessaria perspeximus, cum magna brevitate domini imperatoris prudenti judicio praesentanda annotavimus. Jacobs a. a. O. S. 11.